
 

令和２年４月７日 

 

 保護者 様 

魚沼市立伊米ヶ崎小学校 

校長 名塚 高明 

 

新型コロナウイルス感染症対策について（お願い） 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、平素より学校の教育活動につ

いて、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、現在多くの国や地域で新型コロナウイルスによる感染者が増加しています。本県でも複数名の

感染者が出ている状況です。こうした中、学校の再開においては、保護者の皆様と連携し、お子さんた

ちの健康を守っていくことが重要と考えております。 

 つきましては、以下の対応を行いたいと思いますので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ お子さんの体調管理について 

  「健康観察カード」を使ってお子さんの体調管理をお願いいたします。 

  （１）カードの記入方法 

     ①毎朝体温を測り、その結果をカードに記入してください。 

     ②身体症状（咳、鼻水・鼻づまり、のどの痛み、頭痛）がある場合、また何か気になる様子 

がある場合も記入してください。 

     ③カードは毎日連絡ファイルに入れてお子さんに持たせてください。 

  （２）欠席連絡の取り扱いについて 

     ・３７．５度以上の発熱がある場合や【のどの痛み、咳、だるさ、息苦しさ】などといった

身体症状がある場合は、登校を控えてください。学校での集団感染を防ぐ目的でもあり

ます。また、その場合は出席停止扱いとなり、良くなるまでは自宅休養となります。 

      ・お休みする場合は、朝８：１０までに学校へご連絡ください。 

   （３）カードや体温を測り忘れた場合 

      ・カードを忘れたり、体温を測り忘れたりした場合は登校後に学校で体温を測ります。ス

ムーズに授業の開始ができるためにもご家庭での検温にご協力をお願いいたします。 

      ※学校で計測し、３７．５度以上あった場合は、ご家庭へ連絡し早退となりますのでよろ

しくお願いいたします。 

 

２ その他 

  ・休日においてもカードを活用したお子さんの体調管理をお願いいたします。（カードへの記 

   入もお願いいたします。） 

  ・何かご不明な点がありましたら下記担当までご連絡ください。 

 

 

 
連絡先  伊米ヶ崎小学校 

養護助教諭 中野 沙也果 

℡０２５－７９２－００８９ 

 



 

学校での取組 

 
 学校の再開において、伊米ヶ崎小学校では以下のような取組を行っていきます。 

 

１健康観察の強化 

 （１）お子さんが提出した健康観察カードを確認します。また職員にも検温表を配付し、健康管理に

努めていきます。 

 （２）授業開始前に健康観察を行います。体調が心配なお子さんがいた場合は、保健室で検温、身体

症状を確認し、発熱、ひどい咳、倦怠感などの症状が認められる場合は、保護者の方に連絡を

させ 

ていただきます。 

 

２手洗い・うがい及び換気の徹底 

 （１）手あらい・うがいについて 

    ・登校後、休み時間後、給食前、清掃後、また体育の授業をした後は手洗い・うがいを呼び掛

けていきます。 

    ・保護者の皆様にも、帰宅後にお子さんへ手洗い・うがいの声掛けをお願いいたします。 

 （２）換気について 

    ・１時間毎に５～１０分の換気を行います。 

 

３．給食 

  ・伊米ヶ崎小学校では、ランチルームで全校児童が給食を食べていましたが、１，２年生は自教室、

３年生は体験学習室で食べます。４～６年生はランチルームで食べますが、対面にせず配置を変

えて給食を食べることにしました。 

  

４．消毒 

  ・多くの手が触れる箇所（ドアノブ、手すり、スイッチ等）を中心に消毒を行います。 

 

５．マスクの着用（お願い） 

 （１）登校時からマスクの着用をお願いいたします。マスクの品薄状況ですが、ご家庭で工夫してマ 

スクの着用をお願いいたします。 

 （２）またこのマスクは、給食用と別にご用意をお願いいたします。 


